
 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 
XIII ISTITUTO COMPRENSIVO “ARCHIMEDE” 

via Caduti di Nassiriya, 3 96100 Siracusa tel. e fax. 0931/493437 

e-mail sric81300g@istruzione.it    C.F. 80006240891 PEC sric81300g@pec.istruzione.it 

sito web: www.istitutocomprensivoarchimede.edu.it 
 

Decreto n. 1701 

 

Atti - Fascicolo PON FSE - 10.2.2A-FSEPON-SI-2023-2 
Sito web - Amministrazione Trasparente 

Al Dirigente Scolastico – Sede 

 

Oggetto: decreto pubblicazione graduatorie definitive figure professionali Esperti e Tutor per 

la realizzazione del progetto afferente ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione 

prot. n. 36723 del 15.03.2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, 

in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15.02.2023 (CARE). 

Progetto: “I CARE UCRAINA” Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2023-2. CUP: 

J34C23000010007. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/36723 del 15/03/2023 – Realizzazione di percorsi formativi 

volti l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel 

nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, Pro-

gramma Operativo Nazionale “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 
VISTA la candidatura relativa al progetto su indicato; 
VISTA la nota MIM, prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023, inviata all’Istituzione, di autorizza-

zione del progetto: “I CARE UCRAINA” Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-SI-2023-2. Im-

porto complessivo autorizzato € 5.082,00; 
visto il Decreto Interministeriale 28.08.2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

visto il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni gene-

rali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado 

operanti nel territorio della Regione Siciliana.” 

mailto:sric81300g@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivoarchimede.gov.it/




viste le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON “Per la Scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020; 

visto il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio                        

di Istituto nella seduta del  25/01/2023; 

vista l’assunzione al Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 dell’iniziativa progettuale, 

onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate, con delibera del Consiglio di Istituto 

del 09.05.2023; 
vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimo-

nio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 Marzo 

1997 n. 59; 

vista la Legge 15 Marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-

ficazione amministrativa”; 
visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50, Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture e ss.mm.ii.; 

visto il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 
vista la Legge 13 luglio 2015 n. 107 recante riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

viste le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020, ed. 2018 e ss.mm.ii. pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per la 

Scuola”; 

considerato che si intende coinvolgere il Dirigente Scolastico quale RUP e per la direzione, il coor-

dinamento e l’organizzazione del progetto; 

verificato che gli incarichi attribuiti al Dirigente Scolastico, in ragione del suo specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018); 
vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Fun-

zione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 

viste le Nota M.I. prot. n. 0000319 del 05/01/2018 e prot. n. 3742 del 15/02/2021 - Autorizzazione 

cumulativa ai dirigenti scolastici impegnati nelle attività svolte nell’ambito dell’attuazione dei 

progetti a valere sul Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020; 
visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
viste le indicazioni del M.I. per la realizzazione degli interventi; 
vista la Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 2 febbraio 2009; 
vista la delibera del 22/03/2022 con cui il Consiglio d’Istituto ha approvato il Regolamento  d'Istituto 

concernente l’attività negoziale per forniture di beni e servizi e la disciplina delle procedure e dei 

criteri per l’attribuzione degli incarichi; 
visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-

pendenze delle Amministrazioni pubbliche”165/2001 e in particolare l’art. 7, comma 6 b) che statui-

sce che “l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno”; 
vista la nomina del Dirigente Scolastico a Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), prot. n. 

3416 del 28/04/2023; 



vista la Nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 relativa all'iter di reclutamento del 

Personale; 
vista la Nota prot.AOODGEFID\38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti su FSE”; 
viste le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 

Europei 2014-2020” emanate con nota prot. AOODGEFID\n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul 

PON 2014-2020; 
vista la Circolare AOODGEFID\31732 del 25 luglio 2017, “Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588”; 
viste le Note M.I.U.R. prot. AOODGEFID\n. 11805 del 13/10/2016 e AOODGEFID\n. 3131 del 

16/03/2017, relative all’attività di informazione e pubblicità dei Fondi Strutturali Europei; 
vista la Circolare n. 2 dell’11/03/2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

Funzione Pubblica, Ufficio Personale Pubbliche Amministrazioni; 
analizzati le domande, i curricula e le rinunce del personale interno, depositati agli atti della scuola, 

e accertata la presenza delle necessarie competenze all’interno di questa Istituzione Scolastica per 

alcuni dei profili delle figure professionali (Esperti, Tutor) previste dal modulo inerente al progetto; 
visto il proprio decreto n. 1683, prot. n. 4261/IV-5 dell’01/06/2023, di pubblicazione graduatorie 

provvisorie delle figure professionali Esperti e Tutor per la realizzazione del progetto su indicato; 
preso atto che non sono pervenuti reclami avverso al su indicato decreto; 
 
 

DECRETA 

la pubblicazione delle graduatorie definitive, distinte per tipologia di incarico, per il reclutamento 

delle figure professionali interne: Esperti - Tutor per la realizzazione del progetto: “Crescendo in-

sieme” - 10.2.2A-FSEPON-SI-2023-2. 
GRADUATORIA ESPERTO   

Titolo modulo formativo     

Crescendo insieme Nr NOME DATA DI NASCITA Punteggio 
 1 Latina Manuela 28/09/1982 27 

 2 Smriglio Maria 19/12/1967 23 

 3 Ristuccia Sandra 24/04/1969 22 

 
 

GRADUATORIA TUTOR   

Titolo modulo formativo     

Crescendo insieme Nr NOME DATA DI NASCITA Punteggio 
 1 Latina Manuela 28/09/1982 27 

 2 Smriglio Maria 19/12/1967 23 

 3 Ristuccia Sandra 24/04/1969 22 

 

Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali), del 

Regolamento UE 2016/679, del D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 (Disposizioni per l’adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 

Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE), i dati 

forniti dai candidati saranno raccolti presso il 13° Istituto Comprensivo “Archimede”, via Caduti di 

Nassiryia n. 3 - 96100 Siracusa (SR) per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati presso 

una banca dati automatizzata per la gestione del rapporto conseguente alla stessa. Il conferimento di 

tali dati all’Istituto è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 

l’esclusione dalla selezione e dovrà essere espressamente autorizzato dall’interessato. Il Titolare del 



Trattamento dei dati è la Dott.ssa Salvatrice Dora Aprile in qualità di Dirigente Scolastico del 13° 

Istituto Comprensivo “Archimede” di Siracusa. In qualsiasi momento l’interessato potrà esercitare i 

propri diritti nei confronti del titolare del trattamento ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Salvatrice Dora Aprile 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


